1

平成 28年 12月 1日

各 位

会 社 名  日本光電工業株式会社

代表者名  代表取締役社長兼ＣＯＯ 荻野 博一

（コード番号 6849 東証第一部）

問合せ先   執行役員経営戦略部長    瀬尾 卓史

（TEL 03-5996-8003）

完全子会社11社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、平成 28 年 12 月 1 日開催の取締役会において、当社の完全子会社 11 社を吸収合併する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本合併は、当社の完全子会社を対象とする吸収合併（簡易合併・略式合併）であるため、

開示事項・内容を一部省略しています。

記

１． 合併の目的

  当社グループの更なる成長に向け、当社の完全子会社である以下国内全販売会社 11 社を当社

に吸収合併することにより、グループ経営の効率化およびグループ管理体制を強化し、顧客サー

ビスの向上を図ります。

   日本光電北海道株式会社

   日本光電東北株式会社

   日本光電東関東株式会社

   日本光電北関東株式会社

   日本光電東京株式会社

   日本光電南関東株式会社

   日本光電中部株式会社

   日本光電関西株式会社

   日本光電中国株式会社

   日本光電四国株式会社

   日本光電九州株式会社

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程

取締役会決議日   平成 28 年 12 月 1 日

合併契約締結日   平成 29 年 2 月 1 日（予定）

合併の効力発生日  平成 29 年 4 月 1 日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易合併であり、完全子

会社 11 社においては会社法第 784 条第 1 項に基づく略式合併であるため、いずれに

おいても株主総会の承認を得ることなく合併を行います。

2

（２） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、以下の当社完全子会社は解散により消滅いたしま

す。

日本光電北海道株式会社

日本光電東北株式会社

日本光電東関東株式会社

日本光電北関東株式会社

日本光電東京株式会社

日本光電南関東株式会社

日本光電中部株式会社

日本光電関西株式会社

日本光電中国株式会社

日本光電四国株式会社

日本光電九州株式会社

（３） 合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４） 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３． 合併当事会社の概要

吸収合併存続会社（当社）

（１）名称 日本光電工業株式会社（存続会社）

（２）所在地 東京都新宿区西落合 1 丁目 31 番 4 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼ＣＯＯ 荻野 博一

（４）事業内容 医用電子機器の研究開発・製造・販売・保守サービス

（５）資本金 75 億 4,400 万円

（６）設立年月日 1951 年 8 月 7 日

（７）発行済株式数 89,730,980 株（平成 28 年 3 月 31 日現在）

（８）決算期 3 月 31 日

3

（９）大株主及び持株比率

（平成 28 年 9 月 30 日現在）

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパ

ニー 505223

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

STATE STREET BANK AND TRUST, BOSTON AS

TRUSTEE FOR MAWER INVESTMENT

MANAGEMENT LTD.

株式会社埼玉りそな銀行

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）

RBC IST 15 PCT LENDING ACCOUNT - CLIENT

ACCOUNT

富士通株式会社

ザ バンク オブ ニューヨーク ノントリーティー ジャス

デック アカウント

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

10.35％

6.67％

5.31％

4.67％

3.72％

2.93％

2.82％

2.07％

1.81％

1.47％

※当社は、自己株式 4,073 千株（持株比率 4.53％）を保有しています

が、上記の大株主の記載からは除いています。

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

  決算期 平成 28 年３月期（連結）

  純資産 97,671 百万円

  総資産 144,270 百万円

  1 株当たり純資産 1,140 円 25 銭

  売上高 165,522 百万円

  営業利益 16,438 百万円

  経常利益 16,116 百万円

  親会社株主に帰属する

当期純利益

10,516 百万円

  1 株当たり当期純利益 120 円 12 銭

4

吸収合併消滅会社（日本光電北海道株式会社、日本光電東北株式会社）

（１）名称 日本光電北海道株式会社

（消滅会社）

日本光電東北株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 北海道札幌市中央区南 2 条東 1

丁目1番14号 住友生命札幌中

央ビル

宮城県仙台市泉区泉中央 2 丁目

15 番地の 2

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西村 忠弘 代表取締役社長 田中 昌一

（４）事業内容 医用電子機器の販売 医用電子機器の販売

（５）資本金 90 百万円 120 百万円

（６）設立年月日 1976 年 9 月 30 日 1975 年 2 月 10 日

（７）発行済株式数 180,000 株 240,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％  日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体） 平成 28 年３月期（単体）

 純資産 198 百万円 303 百万円

 総資産 1,787 百万円 2,600 百万円

 1 株当たり純資産 1,104 円 39 銭 1,262 円 72 銭

 売上高 3,725 百万円 5,594 百万円

 営業利益 52 百万円 33 百万円

 経常利益 54 百万円 36 百万円

 当期純利益 32 百万円 12 百万円

 1 株当たり当期純利益 183 円 26 銭 50 円 80 銭

吸収合併消滅会社（日本光電東関東株式会社、日本光電北関東株式会社）

（１）名称 日本光電東関東株式会社

（消滅会社）

日本光電北関東株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 千葉県千葉市中央区末広 4 丁目

21 番 21 号

埼玉県さいたま市南区根岸 3 丁

目 16 番 17 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小原 吉徳 代表取締役社長 那須 功

（４）事業内容 医用電子機器の販売 医用電子機器の販売

（５）資本金 125 百万円 91 百万円

（６）設立年月日 1975 年 10 月 15 日 1975 年 10 月 16 日

（７）発行済株式数 250,000 株 182,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％  日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体） 平成 28 年３月期（単体）

 純資産 1,238 百万円 1,315 百万円

 総資産 5,982 百万円 6,030 百万円

 1 株当たり純資産 4,952 円 86 銭 7,229 円 39 銭

 売上高 10,458 百万円 10,328 百万円

5

 営業利益 419 百万円 474 百万円

 経常利益 425 百万円 480 百万円

 当期純利益 277 百万円 306 百万円

 1 株当たり当期純利益 1,110 円 29 銭 1,682 円 76 銭

吸収合併消滅会社（日本光電東京株式会社、日本光電南関東株式会社）

（１）名称 日本光電東京株式会社

（消滅会社）

日本光電南関東株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 東京都文京区小石川 1 丁目 3 番

25 号 小石川大国ビル 5 階

神奈川県横浜市保土ヶ谷区神戸

町 134 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下田 和臣 代表取締役社長 小島 健司

（４）事業内容 医用電子機器の販売 医用電子機器の販売

（５）資本金 149 百万円 97 百万円

（６）設立年月日 1976 年 10 月 15 日 1975 年 10 月 20 日

（７）発行済株式数 298,000 株 194,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％  日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体） 平成 28 年３月期（単体）

 純資産 2,170 百万円 1,417 百万円

 総資産 12,841 百万円 6,618 百万円

 1 株当たり純資産 7,282 円 03 銭 7,309 円 23 銭

 売上高 22,499 百万円 11,329 百万円

 営業利益 1,285 百万円 417 百万円

 経常利益 1,294 百万円 422 百万円

 当期純利益 830 百万円 270 百万円

 1 株当たり当期純利益 2,786 円 63 銭 1,393 円 98 銭

吸収合併消滅会社（日本光電中部株式会社、日本光電関西株式会社）

（１）名称 日本光電中部株式会社

（消滅会社）

日本光電関西株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 愛知県名古屋市熱田区新尾頭 1

丁目 9 番 12 号

大阪府大阪市北区本庄西 2 丁目

21 番 4 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石坂 誠一 代表取締役社長 熊倉 昌彦

（４）事業内容 医用電子機器の販売 医用電子機器の販売

（５）資本金 140 百万円 202 百万円

（６）設立年月日 1975 年 11 月 19 日 1976 年 10 月 15 日

（７）発行済株式数 280,000 株 404,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％  日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体） 平成 28 年３月期（単体）

6

 純資産 987 百万円 1,640 百万円

 総資産 6,464 百万円 10,518 百万円

 1 株当たり純資産 3,525 円 71 銭 4,059 円 94 銭

 売上高 11,713 百万円 18,397 百万円

 営業利益 172 百万円 498 百万円

 経常利益 177 百万円 506 百万円

 当期純利益 112 百万円 325 百万円

 1 株当たり当期純利益 401 円 95 銭 805 円 11 銭

吸収合併消滅会社（日本光電中国株式会社、日本光電四国株式会社）

（１）名称 日本光電中国株式会社（※１)

（消滅会社）

日本光電四国株式会社（※2）

（消滅会社）

（２）所在地 広島県広島市西区楠木町 3 丁目

15 番 8 号

愛媛県松山市来住町1439番地6

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 益田 尚哉 代表取締役社長 井出 恵庸

（４）事業内容 医用電子機器の販売 医用電子機器の販売

（５）資本金 175 百万円 90 百万円

（６）設立年月日 1975 年 8 月 26 日 2016 年 3 月 22 日

（７）発行済株式数 350,000 株 180,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％  日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体） 平成 28 年３月期（単体）

 純資産 719 百万円 90 百万円

 総資産 5,055 百万円 90 百万円

 1 株当たり純資産 2,054 円 60 銭 500 円

 売上高 9,752 百万円 －

 営業利益 227 百万円 －

 経常利益 233 百万円 －

 当期純利益 148 百万円 －

 1 株当たり当期純利益 423 円 06 銭 －

※1 平成 28 年 5 月から日本光電中四国株式会社を日本光電中国株式会社に商号変更しています。

※2 日本光電四国株式会社は、平成 28 年 3 月に設立、平成 28 年 5 月から営業を開始しています。

吸収合併消滅会社（日本光電九州株式会社）

（１）名称 日本光電九州株式会社

（消滅会社）

（２）所在地 福岡県福岡市博多区東比恵 2 丁

目 12 番 22 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 信雄

（４）事業内容 医用電子機器の販売

（５）資本金 80 百万円

7

（６）設立年月日 1974 年 8 月 16 日

（７）発行済株式数 160,000 株

（８）決算期 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 日本光電工業株式会社 100％

（10）直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 28 年３月期（単体）

 純資産 672 百万円

 総資産 6,908 百万円

 1 株当たり純資産 4,205 円 60 銭

 売上高 12,615 百万円

 営業利益 221 百万円

 経常利益 220 百万円

 当期純利益 142 百万円

 1 株当たり当期純利益 890 円 69 銭

４． 合併後の状況

本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に

変更はありません。

５． 今後の見通し

本合併は、完全子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微です。

以 上